Cū vna de mēbris prius q̄ de integritate agendū ſit: et de actibus q̄ de mēbris et partibus: et de ſubiectis q̄ de actibus. **Cap. vi.**

10

Ed ſi quedam partes diuerſe: quedā eedem cōgnoscūtur: queri ſolet: vtrum de anima vniuerſa prius: an de partibus ceu notioib⁹ diſſerēdū ſit. Poſſet ſane cuiq; ipm̄ totū notius et manifeſtius videri q̄ mēbra: quia in magnitudine quoq; prius ipam integritatē: q̄ partes ſenſu p̄cipimus. In docēdo q̄ ab vniuerſalibus ſemp̄ perinde ac euidentiōribus et clariorib⁹ auſpicamur. Eōdē modo nescio quonā modo ptes vident notiores eſſe q̄ totū. Nā priora ſemp̄ initia ijs ſunt

que de initijs p̄deunt: totū porro ex partib⁹ p̄deat necesse eſt. **Q** ſi prius de partib⁹ eſt agendū ſuccedit illa inq̄ ſit tractādū: ac maior quidē ex parte momēta ipſa et ope imaginari nemo ē qui nō intelligat: ſide ad id vel ex p̄menti ducta: quoq; iudicio nullū exquisitū eſt. Quid autē ipſe ſenſus ſit nō oēs p̄cipere idonei. Deinde ſi de actibus an incidētia: quibus in actū cōſent ſenſus: tractari explicariq; debeāt. Fere enī notioza ſunt ea: que percipiunt ſenſus: q̄ ipſa p̄cuſio: vt viſilia q̄ viſio: auditilia q̄ auditio: fortiaſſe etiā intelligibilia q̄ intellectus. Opponunt porro hec p̄ relationē: ſenſibile reſpōdet ad ſenſum: intelligibile q̄ ad animā pertinent: queq; ſimul explicate diſſolūtūq; ſueriūt. ad definitionē vīe ornandā ſarciendamq; necesse ſarie et commodiſſime videbuntur.

Cū accidentia cognita conferre ad cognoscendam naturam ſubſtantię. **Cap. vii.**

Erum ſi cuiuſq; rei definitionē: rectam acceperis: nō ſolū vſui tibi erit ab ea quoq; accidētia p̄noſcēda: q̄ p̄ ſe p̄ineant in re. **Q**uid quidē videre in mathematicis licet: vbi ex lineę directe et arcuate: item ex trianguli et plani definitionib⁹: ſacilia p̄ſpectu et cōp̄ter ſunt ea: q̄ per ſe figuris illis dicuntur accidere. Non ſolū in quā iſtud huc p̄derit: ſed etiam vice iuerſa: ſi accidentia p̄fecte cōplexus fueris: magno id tibi ad iūctio: tum ad noticiā ſubſtātie: tum ad molitionē definitionis erit. Dixi ſi p̄fecte cōplexus fueris: non vt ad id min⁹ demōſtrationē adiungeres: ſed ſat eſt ea p̄ſequi: q̄ aut incurrant in ſenſum: aut que poſſint cogitatione imaginatiōe q; cōprehendi. Nā remota admodū accidētia et tranſlatia: queq; naturā rei de loquinquo cōmūtāt nec attigant: ad rationē definiendi nō conferūt. Quod genus peccat Chryſippus: q̄ quom deū finiturus aſſerturiſq; eſſet: id ex tēplis altarib⁹ ſacrificijs ſtatuis cōprobat: rat⁹ argumēta id genus magnā vim ad monſtrādū illud habere: vtz aliena illa ſūt et a nā deoz abiūcta. At moueri ſempiterno agitator: et Apollinem ſortib⁹ futura p̄mēre: Esculapiū deplorata cōclamatāq; hoīum corpora vite reddere: momēta ſūt ad definitionē dei afficacia et pp̄ia vt ita dicat. Deus eſt aīal ſempiternū puidēs et beneficiū homini. Mane oīs demōſtratiōis p̄cipiū definitio obtinēt. Eūſper obambulationē quedā et circulus eſt. At enī ex accidētibus definitio ſtati elucet: ſi ſcient et recte de ijs que extrinſecus apparēt ſumant: ita ex definitionē accidētia addicunt. Sane i q̄busdā ſacilit a definitionē in noticiā accidētū p̄cedit: vt i mathematicis: in quibusdā et cōuerſo p̄limius ex accidētibus in definitionē ſubit. Quod ſere in naturalib⁹ viſtat. Eſt autē vitiiū in accidētū enume ratio vel maximū afferre: que nihil ad definitionē ſacere videant. Eōtra quoq; i aſſignāda definitionē grauitate deerraueris: ſi ex cōceptu verborū nullū accidēs eius rei cōparat: q̄ definiſ. Quāobz oēs eius generis definitio nes. i. ex quibus nulla poteſt coniectatio accidētū eliciti nimirum dialectice atq; adeo inanes habentur.

Cū vna de mēbris prius q̄ de integritate agendū ſit: et de actibus q̄ de mēbris et partibus: et de ſubiectis q̄ de actibus. **Cap. vii.**

Ec eſt minus ijs que dicta ſunt vtile: ad ſubſtantiā anime explicandā: opera eius omnia et affectiones diuidere in cognoscereq;. Sicut omnia ea corporū et anime communia: hoc eſt p̄m̄tionē: q̄ ex anima et corpore puenit: an ex ijs alia anime habeantur: alia corpori p̄pria. Atq; hoc q̄ prius eſt vt ſciamus: per q̄ difficile tamen atq; impendio arduum videtur multis adeo futuris qui tum audere: concupiſcere: obruſci: tum ſentire et intelligere peculiare eſſe.

anime affectiones affirmant. Ac mihi quidem videntur plurime animalis punctiones animis huius corporibusque communes. Sic tunc si quid aliud intelligere proprium est. Ceterum siue intelligere imaginari est: siue non potest sine imaginatione coniungere: fieri in eoque: ut hoc quoque officium sine ministerio et visu corporis obeat: cum nihil via purgationeque sensuum visum et imaginem a se ipsis. Quamobrem statim questio huius de cetero definitur potest hoc genere. Si quod est aie opus: aut affectio propria: potest contingere ut aia seorsum a corpore sit: sed si nihil est soli aie proprium: imo corpus ad oia munda in societate participatum recipit. Siue illud hoc est quod oculis cernitur: quodque forma ista: quod sub obtutu venit et figura monstratur: siue interius et latentius aliud: quale comminisceretur. Nihil non potest contingere: ut seorsum a corpore habeat obmaneatque. Alioquin otiosum aliquid natura creauerit: quod defendi non potest. Est enim copertum hoc nihil in natura torpore nihil ferari: sua in singulis rebus ingenia contineri: officia queque et gestiones suas agnoscere agitareque: et quasi pensa persolvere. Erit fortasse aliquis qui rationis huius inductione ceu manus sanas: aut seria reprehendat: sed quod hoc cauillat vim argumendi non preuidet. Aluma autem talis est. Oportebat igitur acceptio consequens opposito: ita tollerere demoliri que antecedes: at in nostra ratione contrarius ordo seruat: nam supra eius quod primum in conexo erat priuatione: affirmatio postremum subiugit. Verum qui tanta le animarum est: ut hec que in dialectica atque in exercitio arguitur iactata et prompta omnibus sunt ignorasse Aristoteli putatis plane ignorantissimum videtur: nam verbum illud posset contingere: quo Aristoteles in ratione sua vult: non habet necessaria conexione: tunc enim verum sit perempto quod sequitur: interimi quod precebat: sed possibile est coniungentem in quo genere observatio in contrarium est: ut abolito antecede: aboleat consequens. Ea res hoc exemplo patuerit. Si nauigauerit Dion potest coniungere ut bene et prope nauigauerit: si non nauigauerit non potest coniungere ut bene et prope nauigasse dicat: non autem sequitur si non potest coniungere ut bene et prope nauiget: ne nauigare quoque simpliciter poterit. Ad eadem eo quod aliquid agat: proficiscatur: ambulet: curat. Demum eadem in oibus rebus in quibus coniunctio incidit coniungensque habebit non necessaria. Eodem modo si aial erit quod pcul est et ad nos accedit: potest coniungere ut sit equus: igitur si aial non est: neque equus utique: ut sit: potest coniungere: non autem sequitur: si non est equus: neque igitur animal: semper enim id quod sequitur coniungenter: tanquam pars antecedentis sit: propterea quod quandoque accidit: quandoque non accidit. Ita quod antecedes iterum: totum interimit: toto autem sublato sequens est qui quoque abolitione afferri. Sed et seorsum quoque ipsius antecedes litigiosum controuersumque est: in quo dicit si quod est aie opus proprium: potest contingere ut sepe: tunc autem id non est necessarium: quo possit accidere ut proprium opus habeat aia: non sicut in separabilis: quemadmodum ne oculis aut manus a corpore separari possunt: etiam si proprium aliquid opus oculoque: aliquid manus sit. Porro illa propositio: quod per negatione antecede: elidit et perimit consequens: si nihil est aie proprium: separari igitur non potest: necessaria est nec oblocutione inuenit. Quippe quod preclarum illud et indubitabile pro quoque: proficiscatur: videretur quod dicit: nihil a natura sine visu alioquo fieri: quamobrem igitur affirmat aliquid amare odissere: amare. Erit queadmodum dicit: quanta vis pila planitie pucto tangit: non quod planities aut linea vis ipsa seorsum consistit: sed quod regula: in qua sit illa planities directior: neque quod pila possit coniungi. Ipsa figura: sed quod es: in qua illa enea pila: neque tactus: imo nullus oino tactus a corpore: aut a toto abiecta sunt: ita et aie affectiones ceteras videtur esse cum corpore: letari: dolere: timere: audire: amare: odissere: irasci: mitescere. Idem nihil potest aia perpetui sine visu opusque corporis: ut pote pro quoque plerumque secreta etiam animi conuentiones: et affectus: p dant. Nam et in rubore effundimur:

cu verecundia cutē accipit refugit metu sanguis: et palloze frigidum. Atque hec que neque ipsis poetis ignota sunt: ut in illo. Oculis micat acribus ignis. Et in illo. Palluit et gelidus cor in precordia sanguis. Verbis ora strepunt. Est autem argumeto vel maximo huiusmodi affectioes haberi aie corporis: ceteras: quod quomodo cause altoquin magne plerumque incidant aialibus et irascendi et metuedi: neque metu tamen tentantur: neque iracundia commouetur: interim ex diuerso leni sepe irritameto grauer excadescunt: p inde ad iracundiam priora sunt in fame aut siti: aut si quibus humoribus infestent: quod maxime melacolicis substat. Huiusmodi valitudinis vitio et nature sue temperameto minimis quibusque periculis consternant. Ita oia hec videntur ex varia corporum mixtione atque habitudine proficisci: et pro tempera ture modo remissius vel intensius fieri. Neque vero corpus tanquam instrumentum et machinam etiam affectionum est: quia sensibilibus vitium sua sunt organa et iterum a se nescit: sed maior quod affinitas est corporum cum perturbationibus: atque sensibus cum instrumentis. Nec si paulo affecta lacessitaque fuerint: minus seutiendi legitimum abrumunt et impediunt. Corporis mala permixtio non impedit affectiones: sed promouet potius atque exacuit: ut possit intelligi corporis naturam prope cum affectionibus conuenire.

¶ Anime definitione esse cum materia coniungenda: et quod sit definitio physica et dialectica: et que scientie: quibus modis definiant.

Cap. ix.

¶ Et si ita habet: necesse est in definitioneque aie ad hiberi materia: quamobrem oes nam affectiones definitionis adiungit: quemadmodum qui iram dixit feruore sanguinis circa cor causa punendi doloris. Igitur ad physicum punit de ea aia noscere quod ad suas affectiones acionesque nam regit: quod diuersa ratio est: quod siue physicus solet ab ea: quod dialecticus. Huiusmodi formam negotium ideo ita finit: ut sit doloris visciscendi cupiditas. Physicam materia corrogat eoque terminat: ut effere uescere nam sanguinis circa cor dicat. Ratio enim iracundie libido et studium illud est reponere vindictam. Sed rationem hanc atque formam: id est desiderium tale in tali materia esse collocat oportet. Quemadmodum definitur domus alius forma et ratione ceterum est. Hoc modo. Domus est custodia et defensio a ventis imbribus coloribusque frigore. Alius sola materia. Domus est ligna lateres intrita. Erit et cui vitiumque complecti studium sit. Domus est munio ab his que de foris ingruat ex tali antiali materia. De tribus his: quod generum physico puenit: Virum id: in quo solius forme sit mentio pretermissa et neglecta materia: an id: in quo solius materie admonitio habet forma supposita: an id potest: in quo iunctis forma et materia declaratur. Quod si postremum hoc genus philosopho naturali cogitur: cui secte reliqua duo vendicari aut tribui debent. Erit definitio: in qua sola vis forme affertur: que seorsum consistere: confirmationeque et soliditate habere non potest: sola dialecticis asciscitur: vnde illa plerumque futilis inanisque habetur. Eadem quoque materia tunc et affectiones eius que abiungi non possunt sectatur: nullum quidem fuerit nisi eius qui naturam exploret: quippe quod circa omnia verset: que materia et eius opera atque affectiones appellent: sed cessans et manca nisi forme meminerit. Ac formam quidem semper in definitione collocare debemus: que locum principem teneat: ita tamen ut a materia non recedamus: etiam si forma ratione possit abungi. Etenim forme naturali materia semper opus visusque est. Et mathematicis lineam directam cura materia definire conceditur: quia res que apud illos tractantur a neque rebus materie liberiora exultioraque sunt quam forma naturalis. Atque hoc ut distinctius capiat paulo alius ordo petendus est. Naturalis corporis opera: alia nam sunt: alia extrinsecus veniunt. Nam sunt calor: frigus: siccitas: humor: nutritio: auctio: minutio. Extrinsecus veniunt que artificium alioquo comparantur. Artificium aliud materiam exornat: aliud defectum et inualentiam corrigit. Materiam exornant excussio.